

Cosenza, 15/01/2018

OGGETTO: Risposte ai quesiti per la procedura aperta per la fornitura di "Dispositivi medici" per anni tre, per l'U.O.C. di Terapia del Dolore e Cure Palliative dell'Azienda Ospedaliera di Cosenza. Gara ANAC n. 6875258.

QUESITO N. 1: Si chiedono *"chiarimenti in merito alla capacità tecnico-professionale riferita al fatturato dell'ultimo triennio (2015-16-17) per € 7.386.000,00. E' possibile partecipare al Bando di gara anche se il fatturato aziendale dell'ultimo triennio è inferiore a € 7.386.000,00 ma supera il doppio dell'importo del Lotto per il quale si intende partecipare"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 1: La capacità di che trattasi è richiesta esclusivamente per i singoli Lotti per i quali si partecipa. A tal proposito, nel Disciplinare di Gara, pagina 3, punto d11), si richiama espressamente l'art. 83 co. 5 del Codice degli Appalti nella parte in cui si specifica che, per gli appalti suddivisi in Lotti (come in questo caso), il comma di che trattasi si applicherà per ogni singolo Lotto.

QUESITO N. 2: *"Con riferimento al possesso dei requisiti relativi alla capacità tecnico professionale ed economica finanziaria, di cui a pag. 3 del Disciplinare di gara, ove è prevista una Autocertificazione del possesso dei requisiti relativi alla capacità tecnico e professionale riferita al fatturato dell'ultimo triennio (2015-16-17) € 7.386.000,00 dimostrata mediante elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni, nel settore di attività oggetto dell'appalto, da indicarsi anno per anno, ed alla capacità economica e finanziaria riferita al fatturato dell'ultimo triennio (2015-16-17) da indicarsi anno per anno, € 7.386.000,00 ai sensi e per gli effetti dell'art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016. Poiché il presente appalto è suddiviso in Lotti, per ogni singolo lotto si applicherà la disposizione di cui al comma 5 dell'art. 83 D.lgs. 50/2016, SI CHIEDE se è possibile fare riferimento invece al triennio 2014-2015-2016,*

ovvero agli ultimi tre esercizi finanziari chiusi ovvero i tre esercizi finanziari il cui Bilancio sia stato regolarmente approvato".

RISPOSTA AL QUESITO N. 2: E' possibile, per tutte le Imprese concorrenti, fare riferimento alternativamente agli Esercizi di cui a pagina 3 del Disciplinare di gara (ovvero 2015-16-17) oppure agli ultimi tre Esercizi finanziari chiusi indicati dal Concorrente, ovvero triennio 2014-15-16.

QUESITO N. 3: *"Qualora i Lotti di interesse siano soltanto alcuni, si chiede di voler confermare che l'importo da considerare ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico finanziaria, non sia il complessivo triennale ma soltanto l'importo dato dalla somma dei singoli Lotti di partecipazione. Inoltre, poiché l'importo globale a base d'asta (per anni tre) è pari a € 3.693.000,00 oltre IVA, si chiede di voler verificare e confermare la correttezza dell'importo ivi indicato di € 7.386.000,00 oltre IVA".*

RISPOSTA AL QUESITO N. 3: Si conferma, come già peraltro previsto e specificato nel Disciplinare di gara, pagina 3 punto d11), che l'importo da considerare ai fini della dimostrazione della capacità tecnico professionale ed economico finanziaria, è riferito all'importo risultante dalla somma (posta a base d'asta, per anni tre) dei Lotti (uno, più o tutti i lotti), per i quali si concorre.

Inoltre, si ribadisce la correttezza dell'importo indicato di € 7.386.000,00 per l'intera fornitura, che corrisponde al doppio dell'importo globale previsto a base d'asta, per anni tre.

QUESITO N. 4: *"Con riferimento alla documentazione tecnica, a pagina 5 del Disciplinare è precisato che tutti i documenti e le dichiarazioni dovranno essere siglati e timbrati su ogni pagina dal Legale Rappresentante del Concorrente. Si chiede a tal proposito, se è possibile timbrare e firmare solo l'ultima pagina di ogni singolo documento o, in alternativa, se è possibile raccogliere tutta la documentazione relativa ad uno stesso Lotto in un fascicolo e timbrare e firmare solo la prima e l'ultima pagina del fascicolo stesso".*

RISPOSTA AL QUESITO N. 4: Si ribadisce quanto previsto a pagina 5, Busta N. 3 OFFERTA TECNICA del Disciplinare di gara ("tutti i documenti e dichiarazioni dovranno essere siglati e timbrati su ogni pagina, dal Legale Rappresentante della Concorrente").

QUESITO N. 5: *"Con riferimento alla documentazione tecnica, a pagina 6 del Disciplinare di gara è richiesto che tutta la documentazione tecnica deve essere in lingua italiana o avere allegata idonea traduzione. Si chiede se è possibile produrre le Certificazioni varie relative al Marchio CE e l'eventuale letteratura in lingua originale".*

RISPOSTA AL QUESITO N. 5: E' consentita la produzione, in lingua originale, delle sole Certificazioni varie relative al Marchio CE e dell'eventuale letteratura.

QUESITO N. 6: *"Si chiede se esiste un modello prestampato per la formulazione dell'Offerta economica, e se è sufficiente impostarlo su carta semplice aziendale".*

RISPOSTA AL QUESITO N. 6: Non esiste un modello prestampato per la formulazione dell'Offerta, predisposto dalla Stazione Appaltante. Ogni Concorrente dovrà dunque predisporre la propria Offerta autonomamente, rispettando le indicazioni di cui al Disciplinare di gara.

QUESITO N. 7: *"Nel caso in cui la Concorrente volesse partecipare a più Lotti, è necessario formulare tante Offerte quanti sono i Lotti oppure è sufficiente una Offerta unica, con tutte le indicazioni dei vari Lotti"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 7: E' prevista la formulazione di UN'UNICA OFFERTA che specifichi e distingua i Lotti (uno o più) e le voci di gara, per i quali si concorre.

QUESITO N. 8: *"A pagina 5 del Disciplinare di gara chiedete di presentare il catalogo, sia sul primo che sul secondo punto. Si conferma che è possibile presentarlo una sola volta"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 8: E' prevista la produzione del catalogo di che trattasi una sola volta.

QUESITO N. 9: *"A pagina 5 del Disciplinare di gara (primo punto) chiedete la documentazione sulle metodiche di produzione e controllo. Si conferma che è sufficiente inserire le certificazioni di qualità ISO dei produttori"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 9: Le Concorrenti dovranno attenersi a quanto previsto a pagina 5 del Disciplinare di gara (Busta N. 3 Offerta Tecnica).

QUESITO N. 10: *"A pagina 5 del Disciplinare di gara (primo punto) richiedete le schede tecniche. Vanno presentate solo le schede tecniche del materiale monouso o anche di eventuali strumenti, che verranno ceduti in comodato d'uso gratuito"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 10: Le richieste schede tecniche si riferiscono a tutti i dispositivi offerti.

QUESITO N. 11: *"A pagina 5 del Disciplinare di gara (quarto punto) richiedete di inserire l'Offerta economica senza prezzi: si conferma che vanno inserite 2 copie dell'Offerta senza prezzi in formato cartaceo e una copia in formato Excel nel CD"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 11: Nel Disciplinare di gara è espressamente previsto quanto segue: "Le Concorrenti dovranno produrre N. 2 Copie dell'Offerta Economica SENZA INDICAZIONE DEI PREZZI (...), N. 2 in forma cartacea e di cui una (N. 1) sola delle 2 copie, anche su supporto informatico in formato Excel". Si richiedono quindi, n. due copie cartacee e n. 1 copia in formato Excel.

QUESITO N. 12: *"Nel caso in cui una Concorrente volesse partecipare a più Lotti, è necessario formulare tante buste tecniche quanti sono i Lotti oppure è sufficiente presentare una sola busta, suddividendo al suo interno la documentazione relativa a ciascun Lotto"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 12: LA BUSTA contenente L'OFFERTA Tecnica DEVE ESSERE UNICA e deve necessariamente distinguere al suo interno i Lotti e le voci di gara per i quali si concorre (uno o più).

QUESITO N. 13: *"Si conferma che in questa prima fase non è necessario presentare campionatura"?*

RISPOSTA AL QUESITO N. 13: La campionatura non è necessaria laddove non richiesta.

QUESITO N. 14: " *E' possibile partecipare al Bando di gara utilizzando l'avvalimento con un'Azienda partecipante alla medesima procedura di gara ma per un Lotto diverso? Ossia, l'Operatore economico ausiliario e l'Operatore economico ausiliato possono partecipare alla medesima procedura per Lotti diversi?*"

RISPOSTA AL QUESITO N. 14: Si fa riferimento a quanto previsto al comma 7 dell' articolo 89 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.: "In relazione a ciascuna gara non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, ovvero che partecipino sia l'Impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti".

QUESITO N. 15: "*La Concorrente partecipa alla gara per determinati Lotti ed un rivenditore della medesima partecipa alla stessa gara per Lotti diversi; il rivenditore, per rispondere ai requisiti relativi alla capacità tecnico professionale riferita al fatturato (Punto d11) del Disciplinare di gara), ci ha chiesto l'avvalimento. Essendo la partecipazione per Lotti diversi ed autonomi, possiamo dare l'avvalimento al rivenditore e partecipare entrambi alla gara?"*

RISPOSTA AL QUESITO N. 15: Si fa riferimento a quanto previsto dall'articolo 89 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii, ed in particolare al comma 7 dell'articolo.

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Antonietta Raimondo



Il Direttore U.O.C. P.E.G.L.
Dott. Teodoro Gabriele



